
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

PORTARIA de Nº 037, de 29 de janeiro de 2026  

 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, 

e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 407/2025, 

alterado pela Portaria nº. 019/2026, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial 

do Estado (D.O.E.) de 20/12/2025 e 14/01/2026; 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo para Cadastro 

Reserva de Professor Formador, na condição de bolsistas, para atuar no Curso de Graduação de 

Licenciatura em Física ou nos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu em Políticas Públicas e 

Desenvolvimento Regional ou Educação Especial e Inclusiva, de acordo com o Anexo Único 

desta Portaria, com os nomes dos candidatos classificados por tipo de vínculo e na pontuação 

final, obtida com base no Barema contido no Anexo I do referido Edital.  

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2° O candidato que se julgar insatisfeito com o resultado deverá interpor 

recurso, enviando o Formulário de Recurso (Anexo VII) para o e-mail cead@uesb.edu.br, com 

o assunto “Recurso Seleção de Professor Formador Edital nº 407/2025 CEAD/Uesb”, no 

período de 30 de janeiro a 01 de fevereiro de 2026, observando o item 9.1 do Edital nº. 

407/2025.  

 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 
 

about:blank


 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 037/2026 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA DE PROFESSOR 

FORMADOR PARA O CURSO DE GRADUAÇÃO DE LICENCIATURA EM FÍSICA E OS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO 

SENSU EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO REGIONAL E EM EDUCAÇÃO ESPECIAL E INCLUSIVA, NO 

FORMATO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA PARA ATUAÇÃO JUNTO AO CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA 

- CEAD/UESB/UAB/CAPES - Edital Nº 407/2025 

 

RESULTADO FINAL – Edital Nº 407/2025 

 

Candidato(A) Tipo de Vinculo 
Titulação 

Acadêmica 

 

Disciplinas 

EAD 

 

Ministrante 

cursos de 

formação 

EaD 

 

 

Aluno cursos 

de formação 

EaD 

 

Docência 

Graduação 

Presencial na Área 

 

Pontuação 

Final 

Soraya Mendes 

Rodrigues Adorno 

Professor do Quadro 

da UESB 
25 14 0 12 20 71 

Claudionor Alves da 

Silva 

Professor do Quadro 

da UESB 
30 2 6 12 20 70 

Marcus Vinicius 

Carvalho Fagundes 

Professor do Quadro 

da UESB 
30 14 0 4 20 68 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

Nayara Alves de Sousa 
Professor do Quadro 

da UESB 
25 10 0 12 20 67 

Marília Flores Seixas de 

Oliveira 

Professor do Quadro 

da UESB 
25 20 0 0 20 65 

Esdras Antunes do 

Nascimento 

Professor do Quadro 

da UESB 
30 0 0 12 20 62 

Daisy Laraine Moraes de 

Assis 

Professor do Quadro 

da UESB 
30 6 0 0 20 56 

Luciana Amorim de 

Oliveira 

Professor do Quadro 

da UESB 
25 0 0 8 20 53 

Lorena Lima Ferraz 
Professor do Quadro 

da UESB 
30 0 0 0 20 50 

Luciano Lima Souza 
Professor do Quadro 

da UESB 
30 0 0 0 20 50 

Nayra Marinho Silva Paz 
Professor do Quadro 

da UESB 
30 0 0 0 20 50 

Rita de Cássia Souza 

Nascimento Ferraz 

Professor do Quadro 

da UESB 
25 0 0 4 20 49 

Vital Ataíde da Silva 
Professor do Quadro 

da UESB 
20 0 0 0 20 40 

Luziléa Brito de Oliveira 
Professor de Outra 

IES Pública 
30 20 2 12 20 84 

Flávio Marcelo 

Rodrigues Bruno 

Professor de Outra 

IES Pública 
25 20 0 12 20 77 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

Havana Maria Ribeiro 

Alves 

Professor de Outra 

IES Pública 
30 8 0 8 20 66 

Renata de Oliveira 

Batista Rodrigues 

Professor de Outra 

IES Pública 
30 0 0 0 20 50 

Renata de Oliveira 

Rodrigues 

Professor de Outra 

IES Pública 
30 0 0 0 20 50 

Lucimar Gracia Ferreira 
Professor Efetivo da 

Educação Básica 
30 6 6 12 20 74 

Suélen Gonçalves 

Queiroz da Paixão 

Professor Efetivo da 

Educação Básica 
25 6 6 12 20 69 

Patrícia Souza Leal 

Pinheiro 

Professor Efetivo da 

Educação Básica 
30 0 0 8 20 58 

Monica Gonçalves de 

Matos 

Professor Efetivo da 

Educação Básica 
30 0 0 4 20 54 

Tiago Pinto Vilas Boas 
Professor Efetivo da 

Educação Básica 
25 6 6 12 5 54 

Alex de Carvalho 

Ferreira 

Professor Efetivo da 

Educação Básica 
30 0 0 0 20 50 

Ludiane Silva Lima 
Professor Efetivo da 

Educação Básica 
25 0 0 0 20 45 

Luiz Fernando Leal 

Bernardo 

Professor Efetivo da 

Educação Básica 
20 0 6 12 5 43 

Andressa Mendes da 

Silva Dias 

Professor Efetivo da 

Educação Básica 
25 0 0 0 0 25 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

 

 

 
 

 

Nivânia Pereira Lopes 
Professor Efetivo da 

Educação Básica 
25 0 0 0 0 25 

Germinio José da Silva 

Junior  

Professor Efetivo da 

Educação Básica 
25 0 0 0 0 25 

Edcleide da Silva Pereira 

Novais 

Professor Efetivo da 

Educação Básica 
0 0 0 0 20 20 


